Rxi 2 Casilini.

1. *Αναπρόληπτον* Reip. Ita restituit Beroaldus, cui adestipalatur Manutius: Victorius sequi non audeat, moneretque quis videat an legi possit, *restitutionis* Reip. vulgo *restitutionis*.
 2. *Evans mecum*.] Vulgo *Evans mecum* hic fluctuat Victorius, inclinat tamen in lectionem quam hic recipimus.
 3. *ἀναπρόληπτον*] Quod nullâ ratione defendi potest, quod definitione caret.
 4. *Gratias miras, qui me*.] Hic verbum, *gras*, quod in vulgatis legitur, sustulit approbante Bessacionis libro Manutius.
 5. *Provide*.] Victorius ita emendavit, cum antea legeretur *providet*.
 6. *Si cui quod*.] Vulgo *si cui quod*.
 7. *Nisi ut præfens*.] Ita mss. Bofius; ille tamen vulgatam lectionem, nisi quod præfens, non improbat.
 8. *Παιδίον ἔδωκεν ἡδύλοτον*.] Tenari paralyti, infestari syderatione, seu resolutione nervorum.
 9. *Ei dicas*.] Pronomen, *ei*, vulgò abest.
 10. *Quæ Anagnia veniunt*.] *Quæ Anagnia veniunt*, est in antiquo Vrsini.
 11. *Ab Octaviano magna*.] Vulgo *ab Octaviano reddita sunt magna*.
 12. *Qui qui Casilini*.] Vulgo *qui qui Casilini*, quod & ejiciendum putabat litteris, ad Gruterum Daquejus, subit. toto altero.
 13. *Quingenos*.] Ita Victorius: correxit: prius legebatur, *quingentes*.
 14. *Ut non longè à Capua*.] Verba hæc à Tornæi & Crusell, restituit Bofius, quæ à vulgatis aberant.

15. *Duci per litteras*.] Vulgo *duci per litteras*.
 16. *Legionem sub signis ducere*.] Ita librorum suorum fide cum Manutio reposuit Bofius: vulgò, *sub signis, etc.*
 17. *Grave*.] Vulgo *grave*.
 18. *An Arpinum (ἀσφάλειαν habet is locus) fugiam? Romam; ne desideremus*.] Vulgo *ἀσφάλειαν habet is locus? fugiam Romam, etc.* quod Victorius corruptum agnoscit, sed remedium adhibere se non posse facit: verum admonet veteres codices pro *fugiam*, habere, *fugiam*, quod etiam monuit Manutius. Lambinus, *ἀσφάλειαν habet is locus capie Romam; vel ἀσφ. b. l. fuga an Romam, ne*.
 19. *Uno die mihi litteræ ab Octavio*.] Vulgo *in die mihi litteræ ab Octavio*.
 20. *σκήπτρον*.] Tergiverfor, caulus nectro. Vulgo *σκήπτρον*.
 21. *Ne quæ ἀπρόληπτον*.] h. e. præclarum facinus.
 22. *Centurias Capuz: dinumerat*.] Hæc est Victorii emendatio ex veteribus libris, prius legebatur, *centurias Capuz dinumerat*.
 23. *Tabellarium meum*.] Hoc vulgo principium alius epistolæ.
 24. *VI. Kal. veni ad me in Sinuessim*.] Victorius & Manutius pridem monuerunt ita legi, in mss. nisi quod vocis, *Kal.* non meminissent, quam Bofius in suis repertam hic restituit.

Casilini. Itaque mutavi consilium: statueram enim recta Appia Romam. facile me ille esset assecutus. ajunt enim eum; Caesarina uti celeritate verti igitur me ad Minturnis Arpinum versus. constitueram, ut 12. Idus aut Aquini manerem, aut in Arcano. nunc mi Attice, tota mente incumbere in hanc curam. magna enim res est. tria sunt autem, maneamne Arpini, an propius accedam, an veniam Romam. quod censueris, faciam. sed quamprimum avide exspecto tuas litteras. VI. Idus mane in Sinuessano.

CICERO ATTICO, S.

NONIS accepisti te duas epistolas: quarum alteram Kal. Noveras, alteram pridie. igitur prius ad superiorem. Nostium opus tibi probari laetor: 2 ex quo *ἀπὸν* ipsa posuisti, quae mihi florentiora sunt visa tuo iudicio. carulas enim tuas *miniaturus* illas extimescebam. De Sica ita est, ut scitabis; 3 ad te, æge me tenui. itaque perstringam sine ulla contumelia Sica 4 aut Septimia: tantum, ut sciant *παίδες* *παίδων* sine *ὄδω* Lucilliano, cum ex C. Fadii filia liberos habuisse: atque utinam eum diem videam, cum ista oratio ita liberè vagetur, ut etiam in Sica domum introeat. sed illo tempore opus est, quod fuit illis Triumviris. moriar, 6 facere nisi tu verò leges Sexto, ejusque iudicium mihi perscribes. 7 *εἰς ἑμὲ μύρια*. Caleni interventum, & Calvenæ cavebis. Quod veteris, ne 8 *ἀδελφῶν*: mihi tu? quis minis? cui, ut Aristophani Archilochi jambus, sic epistola longissima quaque *ἐπιμα* videtur. Quod me admones; tu verò etiam si reprehenderes, non modo facile paterer, sed etiam latarer: quippe cum in reprehensione est prudentia cum *ἀδελφῶν*, ita libenter ea corrigam, quae te anima diversa sunt, *ἐὸν δὲ μὲν ἴσθαι*, *ὄνομα ῥωμαίων* potius, quam *ὄνομα Σκιπίωνος*; & de laudibus Dolabellæ 9 derisum cumulum, attamen est isto loco bella, ut mihi videtur, *ἐπιμα*, quod cum 10 ter contra cives in acie. illud etiam malo, 11 *ἰνδὶ γνῶσις μὲν ἐστὶν ἄνευ βίβης* quàm, *ὄνομα ἰνδῶν*? *Περὶ ἄλλο* *ὄνομα* Varro nis tibi probari non moleste fero: à quo adhuc 12 *ἠὲ καὶ ἄλλο* illud non abstuli. Quod me hortaris ad scribendum; amice tu quidem, sed me scito agere nihil aliud. Gravado tua mihi molesta est. quæso adhibe, quam soles, diligentiam. 13. O TIRE, tibi prodesse laetor.

- 1. Caesarina.) Vulg. Caesina.
- 2. Ex quo ἀπὸν ipsa.) Lambinus ita emendavit: vulgò vitiosè legitur, ex quo ἀπὸν ipsa.
- 3. ἄγχι, æge me tenui.) Ita Bosius ex veteribus libris, qui habent, ἀγχι ἢ ἐγγύς Lambinus legit, à Fadia ἐγγύς με tenui. Iunius ait mss. uno consensu habere, ἄγχι ἢ ἐγγύς με tenui. Verus lectio erat, ἄγχι ἢ ἐγγύς, quam vitiosam agnoscit Victorius: quidam legunt, ἀπὸν ἄγχι. Sic alii, à Septimio alii aliter.
- 4. Aut Septimia.) Vulgò & Septimia.
- 5. Sine ὄδω Lucilliano.) h. e. nugis, garrulitate. Conjectura Bosii ex corrupta (sorum scriptura, quæ est sine ulla Lucilliano. Victorius ediderat, sine ulla Lucilliano, quam antea legeret / s. Lucilliano. Iunius ait mss. Pal d'ingueret & legere, s. Lucilliano cum ex C.
- 6. Facere nisi tu.) Sic Bosius quem in Tornæz. reperisset, facere nisi tu legunt, nisi facere.
- 7. Eīs ἑμὲ μύρια.) Vnus mihi decem millia, unus mihi instar multorum millium. Ita Victorius emendavit. prius legebatur ἑμὲ μύρια.
- 8. Αδελφῶν.) In quæ. Partim ex conjectura, partim veteris scripturæ vestigia sequitur. Victorius verbum hoc Græcum quod desiderabatur reposuit. Germani ediderunt, δὲ ἀδελφῶν.
- 9. Δολabella.) Vulg. Dolabella.
- 10. Τὸ ῥωμαίων ὄνομα.) Placet hæc lectio Manutio, præsertim cum ipse. Victorius in mss. suis scriptum repererit, ῥωμαίων ὄνομα; vulg. adverbium: ita deest.
- 11. ἰνδὸν γνῶσις μὲν ἐστὶν ἄνευ βίβης.) Ita Tornæz. & Crusell. & præfert etiam Lambinus vulgò illi, ἰνδὸν γνῶσις.
- 12. Περὶ ἄλλο ὄνομα.) Pophi descriptionem.
- 13. ἠὲ καὶ ἄλλο ὄνομα.) Illis simile, quæ Heracleides Ponticus scripsit:

Anagnini sunt, Mustela *καξίαιος*, & Laco, qui plurimum bibit. Librum, quem togas, perpoliam, & mittam. Hæc ad posteriorem. 14 *Τὸ ἄλλο ὄνομα*. quatenus Panzsius, 15 absolvi duobus: illius tres sunt. sed cum initio divisisset ita tria genera exquirendi officii esse; unum, cum deliberemus, honestum, an turpe sit; alterum, utile, an inutile; tertium, cum hæc inter se pugnare videantur, quo modo iudicandum sit: qualis causa Reguli; redire honestum, manere utile: de duobus primis præclare differuit; de tertio pollicetur 16 se deinceps; sed nihil scripsit. cum locum Polidonium persecutus. ego autem & eius librum acceperivi, & ad Athenodorum Calvum scripsi, ut ad me *πὸ κεφάλαια* mitteret, 17 quæ exspecto: quem velim cohortere, & roges, ut quamprimum. 18 in eo est *ἀπὸν ὄνομα*. Quod de inscriptione quærit, non dubito quin *καξίαιος* officium sit, nisi quid tu aliud: sed inscriptio plenior, *DE OFFICIIS*, *καξίαιος* autem Ciceroni filio. 19 visum est non *ἀνοικέος*. 20 De Myrtio, dilucide. o qualeis tu sæper itos! 21 Itane in D. Brutum? dii istis. Ego me, ut scripseram, 22 in Pompejanum non abdidit, primò tempestatibus, quibus nil tetricius: deinde ad Octavianum quotidie litteræ, ut negotium susciperem, Capuam venirem, iterum Remptervarem; Romam utique statim.

23. *ἀλλὰ δὲ πρὸ ἀνδραδῶν*, deinceps d' ἰσοπέθεισται. is tamen egit iane strenue, & agit. Romam veniret cum manu magna: sed est planè puer. putat Senarum statim. quis veniet? si venerit, 24 quis incertis rebus, ostendet Antonium? Kalend. Jan. erit fortasse præsidio; aut quidem ante depugnabitur. pueri municipia mire favent. iter enim faciens in Samnium venit Cales, mansit Thesni: mirifica *ἀπάντησις*, & cohortatio. hoc tu putares? ob hoc ego citius Romam, quam constitueram. simul ac constitueram, scitabas. Etli nondum stipulationes legeram (nec enim Eros venerat) tamen rem pridie Idus velim conficias. Epistolas Catinam, 15 Tauromenium, Syracusas commodius mittere poterò, 16 si Valerius Interpres ad me nomina gratiosorum rescripserit, alii enim sunt alia, nostrique familiares ferè demonui. publice tamen scripsi, si uti vellet eis Valerius: aut mihi nomina mitteret. 27 De Lepidanis feriis Balbus ad me. Usque ad 111. Kalend. exspectabo.

- præclarum aliquid, quod quasi Heracleidis opus videatur.
- 14. O Tira tibi prodesse.) Victorius & Lambinus moment quosdam codd habere, *librum manu istum*, & Tiresed Lamb. has tres voces, *librum manu istum*, arbitratur esse ex annotatione notas, & ex ora libri in contextum inverteas.
- 15. Τὸ ἄλλο ὄνομα.) Quæ de officiis sunt, libris de officiis.
- 16. Αβσολὶ δὲ ἄνευ.) Man ait sic ita restituisse sensu postulante, repugnantes tamen veteribus libris in quibus legebatur, *absolvi*.
- 17. Se deinceps: sed nihil.) Vulg. se deinceps scripseram, sed nihil.
- 18. Quæ exspectat.) Ita Bosius veteres; Vict. & alii, quæ exspectat.
- 19. Ἴν εὐ ἑστὶν ἄλλο ὄνομα.) De officio, cui quædam adjecta est circumstantia. Iun. ait m. Pal. habere, *in eorum ἑστὶν ὄνομα*.
- 20. Ἴν εὐ ἑστὶν ἄλλο ὄνομα.) Alienum. Vocem hanc Græcam Germani prius, dein Vict. restituerunt.
- 21. De Myrtio.) Secundum Germanos etiam hæc commendatio debetur Vict. prius erat, *de M. Coelio*.
- 22. Ἴτανε ἢ D. Brutum ἄνευ βίβης.) Ita ex Cruf. scripsit Bos. vulgò, *itaane ἢ D. Brutum ἄνευ βίβης*. Man. totum hoc sic concepit, *Itane ἢ D. Brutum ἄνευ βίβης*.
- 23. Ἴν Pompejanum non abdidit.) Iam bhinc tollenda videtur negatio.
- 24. Αλλὰ δὲ πρὸ ἀνδραδῶν.) Veritas: quidem reculare, timuerunt autem accipere.
- 25. Quis incertis rebus.) Vulg. quis incertis in rebus.
- 26. Si Valerius Interpres.) Sic emendavit V. & partim ex conjectura, partim antiquæ lectionis vestigia sequens, quæ hæc est, *si Valerius Interpres* antea legebatur, *si Valerius Interpres*.
- 27. De Lepidanis feriis.) De Lepidano feriis.

spectabo tuas litteras: neque Torquati negotiolo stitutum puto. Quinti litteras ad te misi, ut scires, quam valde eum amaret, quem dolet a te minus amari. Atticæ, quoniam, quod optimum in pueris est, hilarula est, meis verbis suavius des. Vale.

CICERO ATTICO, S.

12 O PPII epistolæ, quia perhumana erat, tibi misi exemplum. De Ocella, dum tu imaginari, nec mihi quidquam rescribis, cepi consilium domesticum, itaque me pridie Idus arbitror Romæ futurum, commodius est visum, frustra me istuc esse, cum id non necesse esset, quam si opus esset, non adesse: & simul, ne intercluderem, metuebam, ille enim jam adventare potest: etsi varii rumores; multique, quos cuperem veros, nihil tamen certi, ego vero, quidquid est, tecum potius, quam animi pendeam, cum a te absim, & de te, & de me, sed quid tibi dicam? & πῶς μὲν enim. De Ἡρακλειδῆος Varronis, negotia falsa, me quidem nihil umquam sic delectavit, sed hæc, & alia majora coram.

CICERO ATTICO, S.

13 O CASVM mirificum! 3 vi. Idus cum ante lucem de Sinuessano surrexisset, venissetque diluculo 4 ad Pontem Tirenium, qui est Minturnis, in quo flexus est ad iter Arpinum, obviam mihi fit tabellarius, qui me offendit 5 & δολίχον πῶλον ἠρμολογῶσα, ego statim, cedo, inquam, si quid ab Attico, non dum legere poteramus, nam & lumina dimiseramus; nec satis lucebat, cum autem lucret, ante scripta epistola ex duabus tuis prior mihi legi cœpta est, illa omnium quidem elegantissima, ne sim saluus, si aliter scribo, ac sentio; nihil legi humanius, itaque veniam quò vocas, modò adjuvatore te, sed nihil tam ἀπεροσδιονοῦσόν mihi primò videbatur, quàm ad has litteras, quibus ego a te consilium petieram, te mihi ista rescribere, ecce tibi altera, qua hortaris 6 πᾶρ ἠνερῶν τοῦ μίμντα, Νῆος ἐπὶ Ἀππίας, 7 Appiam ἐπ' ἀριστέρῃ ἕξει, itaque eo die mansi Aquini, longulum sanè iter, 8 & ἐν τῇ ἀμφοτέρῃ; inde postidie mane proficiscens, has litteras dedi: & quidem, ut à me dimitterem in vitissimus, fecerunt Erotis litteræ, rem tibi Tiro narrabit, tu, quid faciendum sit, videbis, præterea, possimne propius accedere (malo enim esse in Tusculano, aut uspiam in suburbano) an etiam longius descendendum putas, crebro ad me velim scribas, erit autem quotidie, cui des. Quod præterea consulis, quid tibi censeam faciendum, difficile est, cum ablim, verum tamen, si pares, æquè inter se, quiescendum: sin; latius manabit, & quidem ad nos, deinde communiter, avidè tuum consilium expecto, timeo, ne absim, cum adesse me sit honestius: venire non audeo. De Antonii itineribus nescio quid aliter audio, atque ad te scribebam, omnia igitur velim explices, & ad me cerra mittas. De reliquo quid tibi ego dicam? ardeo studio historia, incredibiliter enim me commovet tua cohortatio, quæ quidem nec institui, nec effici potest sine tua ope, coram igitur hoc quidem confe-